— 1 —

浙大发本〔2016〕109号

浙江大学印发《浙江大学本科生主修专业确认
办法》的通知

各学院（系），行政各部门，各校区管委会，直属各单位：

经学校研究，现将《浙江大学本科生主修专业确认办法》印

发给你们，请遵照执行。

浙江大学

2016年 8月 25日

— 2 —

浙江大学本科生主修专业确认办法

为深化本科教育教学改革，优化人才培养体系，进一步发挥

学院（系）办学主体作用，充分调动学生学习的自主性，推进和

完善分类招生、通识教育、专业培养、因材施教的教育教学模式，

制定本办法。

一、基本原则

1．落实学院（系）主体责任。

2．公平、公正、公开。

3．以类内确认为主、跨类确认为辅。

4．以学生为本，最大程度满足学生专业需求。

二、组织管理

1．本科生院负责统筹全校各学院（系）本科生主修专业确

认工作。按照招生数量和教学资源匹配情况下达各学院（系）主

修专业基本容量；指导和审核各学院（系）主修专业确认工作方

案并予以公布。

2．各学院（系）负责做好本学院（系）本科生主修专业确

认工作，明确监督责任，加强引导及咨询，规范遴选，确保确认

过程平稳有序。各学院（系）成立主修专业确认工作委员会，负

责制定本学院（系）主修专业确认工作方案，确定本学院（系）

— 3 —

各专业基本容量和按照 5%—20%的比例确定各专业扩容率。各

专业基本容量经扩容后确定为各专业接收容量。各专业可在接收

容量中保留部分容量用于接收转专业学生，但应在本学院（系）

主修专业确认工作方案中说明并公布。

三、工作安排

本科生主修专业确认工作分两轮进行：

（一）第一轮确认

第一轮确认只接收类内申请，安排在第一学年秋学期第 5—

8周，按下列程序进行：

1．学生需按时在学校教务信息系统中一次性提交本大类所

有专业排序的志愿申请。如学生未提交申请或申请主修专业志愿

的数量不足，学校将通过教务信息系统自动为该生在所属大类中

分配有余量的专业作为该生的主修专业。

2．学院（系）针对学生的申请进行遴选并公示。按学生专

业志愿优先级，自前向后、分批次进行确认或遴选：当学生申请

人数大于专业基本容量时，该专业需组织笔试、面试等多种方式

进行遴选；当累计数不大于专业基本容量时，申请学生全部确认

进入该专业。学院（系）对通过本轮遴选进入本学院（系）各专

业的学生名单予以公示。

（二）第二轮确认

— 4 —

第二轮确认可接收类内或跨类申请，安排在第一学年冬学期

第 2—4周，按下列程序进行：

1．学生在学校教务信息系统中最多提交一个类内或跨类专

业志愿申请。

2．学院（系）针对学生的申请进行遴选并公示。当学生申

请专业志愿累计数大于专业接收容量（扣除接收转专业学生的保

留容量）时，该专业需组织笔试、面试等多种方式进行遴选；当

累计数不大于专业接收容量（扣除接收转专业学生的保留容量）

时，申请学生全部确认进入该专业。学院（系）对通过本轮遴选

进入本学院（系）各专业的学生名单予以公示。

第二轮确认后，专业接收容量的剩余部分全部纳入转专业容

量操作。

四、相关要求

1．各专业基本容量、扩容率、专业接收容量等经公示后不

得变更。

2．各专业接收主修专业确认和转专业的学生数不得超出专

业接收容量。

3.竺可桢学院学生、民族班学生、留学生、港澳台学生以及

正常服兵役返校的学生在确认主修专业和转专业时，可不受专业

接收容量和转专业容量限制，但应通过专业所在学院（系）组织

的遴选和审核。

— 5 —

4.学生在不同招生代码间进行主修专业确认或转专业时，须

满足高考分数达到同年目标专业对应招生代码所在生源地的高

考最低录取分数线。

5.已确认专业的学生，原则上自入学起 2年内有一次申请转

入有余量专业的机会。学生在学校教务信息系统中提交转专业申

请，学校和相关学院（系）每学年秋、春学期第 0周前完成相关

审核，学校于每学年秋、春学期第 0-1周完成通过审核学生的学

籍异动。

学生在申请转入有余量的专业时，转入专业所在学院（系）

可通过对学生进行笔试、面试等多种方式进行遴选；也可要求学

生试读一个长学期并获得转入专业要求修读课程的有效学分≥

16后方能转入。

6.在符合国家招生政策规定和学籍管理规定的前提下，招生

时有政策规定或约定的学生（包括提前批、国家专项、高校专项、

自主招生、三位一体、保送生、高水平运动员、高水平艺术团等），

按招生章程、招生简章或相关约定执行。

7.学生在第一轮确认后，再申请第二轮确认或转专业时，如

未被申请专业接收的，原已确认的主修专业依然有效。

8.教务处学籍管理中心于第一学年末完成学生主修专业的

学籍异动。

本办法自 2016级本科生起施行，由本科生院负责解释。

— 6 —

抄送：纪委，各院级党委、直属党总支、直属党支部，党委各部门，

各党工委，工会、团委。

浙江大学校长办公室 主动公开 2016年 8月 26日印发

	浙江大学印发《浙江大学本科生主修专业确认办法》的通知